هرچند در اناجیل از سامریان نام برده شده و آنان احتمالاً موضوع برخی از مجادلات و اتهامات ضمنی در عهد جدید هستند،<sup>۲</sup> و ظاهراً در قرون اولیه مسیحی هم برخی عالمان مسیحی توجهاتی به این فرقه داشته‌اند، اما غریبان تا دوران جدید عملاً از این کتاب بی‌اطلاع بودند. جالب است که در سده‌های میانه که غریبان در نوعی بی‌خبری کامل از این کتاب به سر می‌بردند، ابن حزم اندلسی (د. ۴۵۶ق./۱۰۶۴م.) از تورات مخصوص سامریان و اتهام‌زنی‌های دوجانبه میان آنان و یهودیان خبر داده است (ابن حزم، بی‌تا: ۹۴/۱). به هر روی، کشف دوباره این کتاب در غرب به سال ۱۶۱۶ میلادی برمی‌گردد که پیئرو دلا واله (Pietro della Valle) نسخه کاملی از آن را از سامریان دمشق خرید و به اروپا فرستاد و طولی نکشید که نسخه مصححی از آن به چاپ رسید (Montgomery, 1907: 286).